(283) En «De ente et essentia», q. 10 (Ed. Lugduni, 1572, p. 177).

principios de la substancia, los cuales tienen su existencia en la substancia. Todo esto era ya doctrina de Santo Tomás (248).

La delimitación entre la distinción real y la composición de *materia y forma*. Ya hemos hecho notar arriba con qué rigor distingue Tomás entre ambas (285). Pero todavía tenemos que exponer con más exactitud el sentido de esta distinción. Sólo eso podrá hacernos ver con claridad el carácter eminentemente metafísico de la distinción real. Como Alejandro de Hales, Alberto Magno, Rupella y Buenaventura, da también Tomás al «quod est» y «quo est» diversos significados. El «quod est» puede significar tanto el *suppositum* de una cosa natural como su *esencia*. El «quo est» designa unas veces la esencia por medio de la cual una cosa es algo determinado; otras, sólo la forma que da ser a la materia; otras, la existencia, «esse», por medio de la cual la esencia es actualizada, es decir, recibe ser (286). Así, pues, de todos estos significados, aquella compositio de «essentia et esse» o «esencia y existencia», es sólo *uno* entre varios. Y ella misma es diversa de la *compositio materiae et formae*. Es cierto que ambas pertenecen al terreno del *acto* y la *potencia*, porque igual que la materia es a la forma como la potencia al acto, así la esencia es a la existencia (287). Pero hay una gran diferencia. Porque la esencia y la existencia como potencia y acto dividen al *ser como tal*, «*dividunt ens commune*» (288), puesto que son los principios o componentes de la substancia creada en general y en absolu-

(284) «Dicendum quod omne quod est in genere *substantiae* est compositum *reali* compositione, eo quod id quod est in praedicamento *substantiae* est in suo esse subsistens et oportet quod *esse suum sit aliud quam ipsum*...; quod requiritur in omnibus quae sunt *directe* in praedicamento; et ideo omne quod est *directe* in praedicamento *substantiae* compositum est saltem ex *esse et quod est*. Sunt tamen quaedam in praedicamento *substantiae* per *reductionem*, ut *principia* *substantiae* subsistentis in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, ideo *proprium esse non habent*; similiter *accidentia*, quia non subsistunt, non est eorum *proprie esse*.» Verit., q. 27, a. 1 ad 8.

(285) C. G., II, 54: «Quod non est idem compositio ex materia et forma et ex *substantia et esse*.»

(286) I. Sent., d. 8, q. 5, a. 2; C. G., II, 54.

(287) «Non est autem ejusdem rationis compositio ex materia et forma et ex *substantia* (*essentia*) et *esse*, *quamvis utraque sit ex potentia et actu*» (C. G., II, 54).

(288) Ib.

to, «sunt prima principia in ordine substantiae» (289), pues sólo por medio de la existencia como acto de la esencia surge el ser creatural-substancial. Por eso la compositio de esencia y existencia corresponde a *todos* los seres creados, espirituales y materiales. En cambio, la materia y la forma no constituyen más que los componentes de la substancia *material*: «dividunt substantiam *materialem*» (290); son únicamente los primeros principios de la substancia *corporal*, «sunt prima principia in genere substantiae *mobilis*» (291). Con esto queda dicho, al mismo tiempo, que el «quod est» o la esencia en las creaturas *espirituales* está de manera completamente diversa que en las materiales, conviniendo, no obstante, en ambas en un punto. En las cosas compuestas de materia y forma, el «quod est» o esencia no es ni la materia sola ni la forma sola, sino el *todo* resultante de ambas (292). Por consiguiente, la esencia misma está aquí ya compuesta de *diversos*, «ex diversis», de *partes esenciales*, «ex aliquibus quae sunt partes quidditatis ipsius» (293), o, como había dicho Alejandro de Hales: «ex aliis», de elementos «extraños»: Totalmente diversa es la realidad en las *substancias espirituales* creadas, como el ángel y el alma. Son formas simples, inmatrimales, y, por tanto, de suyo no compuestas. Por consiguiente, aquí la forma es toda la esencia, todo el «quod est». Mas, por cuanto son creadas y no tan simples como Dios, están *siempre en potencia para la existencia*, y, por

(289) Quodl., III, a. 20.

(290) «In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae; prima quidem ipsius substantiae (essentiae), quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex *quod est* et *esse* vel ex *quod est* et *quo est*. Sic igitur patet quod compositio actus et potentiae est in plus quam compositio formae et materiae; unde materia et forma dividunt *substantiam materialem*, potentia autem et actus dividunt *ens commune*. Et propter hoc, quaecumque quidem consequuntur potentiam et actum in quantum *hujusmodi*, sunt communia substantiis *materialibus* et *immaterialibus* creatis.» C. G., II, 54.

(291) «Dicendum quod potentia et actus sunt *prima principia* in genere *substantiae*; materia autem et forma sunt *prima principia* in genere *substantiae mobilis*.» Quodl. III, a. 20; idem C. G., II, 54.

(292) Unde in compositis ex materia et forma *nec materia nec forma* potest dici ipsum 'quod est'. C. G., II, 54; id. I. Sent. d. 8 q. 5 a. 2; De ente et essentia, c. 4.

(293) I. Sent., d. 8 q. 5 a. 2 y ad 1; Quodl., II, a. 3.

consiguiente, constan también de acto y de potencia (294), «habent permixtionem potentiae», porque «esencia» y «existencia» no se identifican en ellas como en Dios (295). Ahora bien: como las substancias espirituales creadas son formas simples, es decir, que no tienen en sí partes esenciales, no constan, como las substancias corporales, de *diversos*, «ex diversis». Mas como quiera que también ellas están en potencia para la existencia—«esse», se puede afirmar que están compuestas *de sí* y *de otra cosa*: «ex seipso et alio» (296). Así, pues, aunque el «quod est» o esencia se diferencia por completo en las substancias corporales y en las espirituales, en ambos casos está, sin embargo, en potencia para la existencia, y, por consiguiente, a diferencia de Dios, está compuesta de acto y potencia (297).

Según parece, al principio Sto. Tomás sólo había admitido en las substancias corporales la distinción real entre la *esencia* y el *suppositum* (298). De aquí procede el que, en la Summa Contra Gentes, nos presente la composición de esencia y existencia como la *única* que se da en los ángeles y en las almas (299). Sólo más tarde llegó a adquirir la convicción de que esta profundísima distinción real de esencia y existencia tenía que llevar necesariamente en pos de sí, incluso en las substancias espirituales creadas, *otra segunda* composición: la de *esencia y suppositum* (300). Esto nos explica en Sto. Tomás por qué en sus primeros tiempos, especialmente al hablar de los ángeles y las almas, no distingue siempre la esencia y el suppositum tan rigurosamente como más tarde.

(294) «Et quia omne quod non habet aliquid a se est *possibile* respectu illius esse et respectu ejus a quo esse habet, in quo nulla cadit potentia; et ita in tali quidditate invenitur potentia et actus secundum quod ipsa quidditas est *possibilis* et esse suum est actus ejus. Et hoc modo intelligo in *angelis* compositionem potentiae et actus et de 'quo est' et 'quod est' et similiter in *anima*.» I. Sent., d. 8, q. 5, a. 2.

(295) De ente et essentia, c. 4.

(296) Quodl., II, a. 3 ad 1: «Unde angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, quantum eorum quidditas non componitur ex *diversis*; sed tamen advenit ibi compositio horum duorum sc. *quidditatis* et *esse*.» I. Sent., d. 8, q. 5, a. 2 y ad 1.

(297) De ente et essentia, c. 4.

(298) S. Th., I, q. 3, a. 3.

(299) C. G., II, 54.

(300) Quodl., II, a. 4.

Lo que en el Aquinate da a la distinción real entre esencia y existencia un carácter eminentemente metafísico es el principio: *esencia y existencia dividen el ser en cuanto tal, «dividunt ens commune»*. Por tanto, según él, la distinción real pertenece al reino absolutamente metafísico. Con eso quedaba resuelta para él una segunda cuestión discutida, en contra de Avicenna y de Moisés Maimónides, a saber: la existencia de la substancia creada no es un ser *categorial*, ni un *accidens praedicamentale*, sino únicamente un ACCIDENS LOGICUM; en otras palabras, pertenece en el orden de la predicación, al 5^{to} praedicabile. Sobre esto llamó la atención Tomás repetidas veces, haciendo en ello gran hincapié. Sólo de Dios, en quien esencia y existencia se identifican, se predica la existencia esencialmente, como ya había dicho Boecio. A ninguna creatura corresponde la existencia, puesto que todas reciben la suya de Dios, ni como concepto genérico ni como concepto diferencial. Está fuera de la esencia de la creatura: «aliquid non existens de essentia rei», no entra en la definición de la creatura: «non ponitur in definitione creaturae». «Sócrates existe» quiere decir que la existencia corresponde a Sócrates como predicado accidental (301). No obstante, la existencia de la substancia creada pertenece a la misma substancia realmente existente, y, por tanto, no es un «accidens ontologicum», puesto que es la *actualidad* de la substancia o esencia misma (302), como un coprincipio de la esencia realmente constituida (303).

Como quiera que en lo que antecede hemos hecho referencia al Comentario del Aquinate sobre el cuarto libro de la Metafísica, de

(301) «Sed sciendum est quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura; id enim est de substantia (essentia) rei, quod cadit in ejus definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo illa quaestio est an est et quid est. Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei dicatur accidens, esse quod pertinet ad quaestionem «an est» est accidens; et ideo Commentator dicit... quod ista propositio «Socrates est», est de accidentali praedicatione, secundum quod importat entitatem rei vel veritatem propositionis.» Quodl., II, a. 3; además: C. G., II, 53; Pot., q. 5, a. 4 ad 3; in IV. Met. lect. 1.